(1) « Nec sanè laborandum est ut ad vocis hujus (divinæ) perveniatur » auditum; labor est potius aures obturare ne audias. Nimirum vox ipsa » se offert, ipsa se ingerit. »

» foi. La foi chrétienne, en effet, n'examine pas, mais elle croit
 » simplement. Lui, au contraire, comme s'il tenait Dieu pour
 » suspect, ne veut croire que ce qu'il a préalablement examiné.
 » Le Prophète a beau crier : *Si vous ne croyez d'avance, vous ne*
 » *comprendrez point*; notre dogmatiseur taxe de légèreté la foi
 » que ne nécessite pas l'évidence, et il abuse témérairement de
 » ce proverbe de Salomon : *Celui qui croit sans examiner est un*
 » *esprit léger*. Qu'il blâme donc aussi la vierge Marie, pour
 » avoir cru sans examiner à cette parole de l'Ange : *Voici que*
 » *vous concevrez et que vous enfanterez un fils*. Qu'il censure de
 » même celui qui, prévenant sa mort prochaine, a cru à cette
 » parole que lui adressait une voix mourante : *Aujourd'hui vous*
 » *serez avec moi dans le Paradis*. Qu'il loue au contraire la
 » dureté de cœur de ceux à qui ces mots ont été adressés :
 » *Esprits insensés et tardifs à croire ce qu'ont dit les prophètes*.
 » Qu'il préconise de la même manière la lenteur à se rendre de
 » celui à qui il fut dit : *Pour n'avoir pas cru à mes paroles, vous*
 » *allez cesser de parler, et votre bouche va devenir muette*. »
Epist. 569, ad Himericum (1).

Dans le traité où il rélute plus particulièrement les erreurs de ce précurseur trop vanté de nos modernes rationalistes, l'abbé de Clairvaux s'adressant au Pape Innocent II, entre ainsi en matière : « Nous avons en France un théologien improvisé, de
 » maître des lettres humaines qu'il était jusqu'à ce jour, et qui,
 » après s'être joué avec la dialectique dans ses premières années,

(1) « Jamque in Ecclesiâ hostis Ecclesiæ, fidei persecutor in gremio
 » fidei requiescit. Effusus est sicut aqua (*). Non crescat, qui ascendit
 » cubile patris sui, et maculavit stratum ejus. Maculavit Ecclesiam homo
 » ille, rubiginem suam simplicitum mentibus affricuit. Cum ea ratione
 » nititur explorare, quæ pia mens fidei vivacitate apprehendit. Fides
 » piorum credit, non discutit. Sed iste Deum habet suspectum, credere
 » non vult, nisi quod prius ratione discussisset. Cumque Propheta dicat :
 » *Nisi credideritis, non intelligetis*, iste fidem voluntariam nomine
 » redarguit levitatis, abutens illo Salomonis testimonio : *Qui credit cito,*
 » *levis est corde*. Reprehendat ergo beatam virginem Mariam, quoniam
 » cito credidit Angelo nuntianti et dicenti : *Ecce concipies et paries*
 » *filium*. Redarguat et illum in extremâ lineâ vitæ credentem verbo
 » morientis et dicentis : *Hodie mecum eris in paradiso*. Laudet è regione
 » duritiam cordis illorum quibus dictum est : *O stulti et tardi corde ad*
 » *credendum in omnibus quæ locuti sunt prophete!* Commendet etiam
 » illius tarditatem, cui dictum est : *Pro eo quod non credidisti verbis*
 » *meis, eris tacens, et non poteris loqui*. »